
2013年12月17日 / 星期二 / 责任编辑 / 王志红 / 首席编辑 / 金晓锋2
最新闻

目前，我市卫生应急工作网

络健全，各级各类卫生应急队伍

齐全，医疗救治能力和卫生应急

保障水平较高。近年来，全市无

重大食物中毒、职业中毒事件发

生，各类传染病都能得到有效防

控，这得益于我市应急管理工作

中的超前预警机制。

在日常应急管理工作中，市

疾控中心、市卫生监督所不定期地

对各医疗机构传染病防控措施落

实情况进行指导和监督，督促各医

疗卫生单位认真落实预检分诊制

度，全市开设腹泻病门诊医疗机构

15家，共采集样本1600余份。

针对近年来公共卫生事件的

报告、处置以及卫生应急演练活

动，我市及时组织相关人员，对处

置工作和演练活动进行总结评估，

及时提炼卫生应急处置工作经验，

查找问题和不足。同时邀请省、温

州专家对我市修订的三大卫生预

案及“菲特”台风应对情况进行评

估，提出有针对性的意见和建议。

为增强部门间协调和应急联

动能力，我市多部门联合，多次组

织开展人感染 H7N9 禽流感应急

处置、全市突发公共卫生事件综合

处置等演练。同时，市应急办还组

织开展卫生应急救援知识培训及

大比武活动，有效增强医务人员的

救护知识储备和现场救护能力。

双周刊（第112期）
瑞安市卫生局 联办

我市卫生应急工作迎“省考”
日常监管不懈怠 超前预警促长效

■记者 陈丹丹

养兵千日，用兵一时。卫生应急工作便
是这个“兵”，一旦有突发公共卫生事件发
生，这个保卫社会经济和民生安全的“兵”将
发挥其不可估量的作用。

自2011年以来，我市将省级卫生应急
示范市创建工作纳入主要工作目标，严格按
照创建标准，立足高起点，坚持高标准，进一
步强化组织领导、加大财政投入、落实责任
分工，卫生应急体系日趋完善，应急能力不
断提升，应急工作管理水平显著增强。

日前，省卫生厅组织专家对我市“省级
卫生应急示范市”创建情况进行调研，并充
分肯定我市创建成效。

从“起跑线”抓起 完善管理机制

单位
市人民检察院
市文广新闻局
建行瑞安支行

电信瑞安分公司
市市政园林局

市财政局
市国税局

市交通运输局
市质监局

农行瑞安支行
市民政局
市卫生局
市公安局
市水利局

市人力社保局
工行瑞安支行
市人民法院

财产保险瑞安支公司
市机关事务局

市工商局
市住房和规划建设局

市安监局
市供电局
市经信局
市教育局
市农林局
市邮政局

市国土资源局
市发改局

市海洋渔业局
市广播电视台

市环保局
人寿保险瑞安支公司

市人口计生局
合 计

预约献血人次数
10
23
21
40
45
30
20
30
20
20
30

500
100
20
20
20
15
10
15
25
71
10

100
100
930
60
70
35
20
10
60
10
50
10

2550

预约献血时间
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月

全年应急
8月
7月
7月
7月
7月
7月
8月
7月
7月
7月
8月
7月

1-12月
7月
8月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
8月

/

已献血人次数
22
22
18
34
38
25
14
21
14
14
20
296
58
11
11
11
8
5
7
11
31
4
39
32
233
12
14
6
1
0
0
0
0
0

1032

任务完成率
220.00%
95.65%
85.71%
85.00%
84.44%
83.33%
70.00%
70.00%
70.00%
70.00%
66.67%
59.20%
58.00%
55.00%
55.00%
55.00%
53.33%
50.00%
46.67%
44.00%
43.66%
40.00%
39.00%
32.00%
25.05%
20.00%
20.00%
17.14%
5.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
40.47%

镇街
东山街道
玉海街道
飞云街道
湖岭镇

汀田街道
南滨街道
马屿镇

莘塍街道
高楼镇

仙降街道
上望街道
锦湖街道
塘下镇
陶山镇

安阳街道
合 计

预约献血人次数
290
400
500
310
370
160
460
650
220
440
340
440
1560
450
540
7130

预约献血时间
1月
9月
2月
9月
4月
2月
11月
5月
6月
4月
6月
1月
3月

10月
12月

/

已献血人次数
215
265
209
122
122
48
125
160
49
96
72
68

190
47
28

1816

任务完成率
74.14%
66.25%
41.80%
39.35%
32.97%
30.00%
27.17%
24.62%
22.27%
21.82%
21.18%
15.45%
12.18%
10.44%
5.19%

25.47%

卫生应急工作的重点在基层，

难点也在基层，基层工作越扎实，

先期处理越到位，很多突发事件就

能控制和消灭在萌芽状态。为此，

我市强抓卫生应急日常监管不懈

怠，构建高效的卫生应急体系。

自创建工作开展以来，我市先

后制定出台《瑞安市突发公共卫生

事件应急预案》、《瑞安市突发公共

事件医疗救援应急预案》和《瑞安

市重大传染病疫情应急预案》，并

建立健全食物中毒、职业中毒及人

感染H7N9禽流感等20余项预案。

同时，市疾控中心、市人民医

院等医疗卫生单位根据实际情况，

制定相应的卫生应急技术方案或

工作预案，确保预案更具针对性、

科学性和可操作性；15个镇街积极

开展卫生应急示范镇街创建工作，

目前均通过验收，建成率达100%，

进一步健全基层卫生应急网络。

10 月 30 日，市 120 急救调度

指挥中心正式启用并投入运行，该

中心整合全市120急救医疗资源，

构建了一个反应快捷、覆盖城乡、

安全高效的“1+9”（即 1 个 120 急

救中心、9 个急救站点）院前急救

网络，并建立起应急指挥决策系

统，实现全市所有镇街全覆盖，有

效提升我市应急指挥决策能力。

超前预警机制 提升保障能力

2013年各有关单位、各镇街无偿献血工作统计
（统计时间截止2013年11月30日）

昨天，记者在位于马屿镇岳二村的市源田

家庭农场看到，农机员驾驶一台稻草扎捆机在

干燥的农田里娴熟地来回行驶，农田里是一些

之前被收割机收割后残留的稻秆，部分稻草已

被扎捆完毕。收割机辗过后，农田里那些约半

米高的稻秆便被扎捆机扎断辗细，并由机械自

动捆绑起来，由农民搬到田坎边便于运走，田

边到处可见一堆堆打包好的稻草。

该农场相关负责人项伟章告诉记者，稻草

扎捆机是去年花8.6万元购买的，市农机部门补

助了部分资金；正常情况下，扎捆机每天可扎

捆稻草60至70亩，截至目前，该农场已有700

多亩稻草被扎捆打包；稻草打包完毕后，将出

售给附近的一些养牛场、蘑菇养殖场等农户。

据了解，以前农户晚稻收割后，稻秆多数

被就地焚烧在农田里。冬日田野里随处可见炊

烟袅袅，使天空模糊不清，既加重了天气雾

霾，也影响了农村道路交通视线。

“用扎捆机扎捆稻草，稻草必须是干燥的，

每亩农田可以扎捆稻草约0.2吨，每吨售价为650

元左右。”项伟章说，“农场今年可扎捆稻草总量

达200余吨，直接产生经济效益13万元左右。”

市农业局有关人员到该农场就作物秸秆资

源利用实施情况进行检查，认定该农场今年预

计秸秆利用面积达1000多亩。

市农业局农业信息科教科科长林潮澜表

示，我市去年出台实施农业生态循环项目补助

政策，今年正式实施该项政策，对秸秆利用项

目每亩补助40元；目前我市有3台稻草扎捆机

投入使用，预计今年可扎捆农田稻草总面积达

3000 多亩，在保护生态环境的同时，可产生

经济效益40余万元。

本报讯（记者 陈希林 实习生 江芳）浙江省

农业技术推广基金会瑞安市执行部第二届理

事大会近日召开。副市长倪希杰到会致贺。

据悉，省农业技术推广基金会瑞安市执

行部成立于 2009 年 10 月份，在温州各县

（市、区）中属首家。该执行部积极组织申报

省市基金会的资助项目，申报并得到立项的

农业、畜牧、特产、水产等项目共 25 个，立项

率 80%以上，争取项目资助资金达 72.4 万

元。2010 至 2013 年落实我市农技推广试

验示范项目共 155 项，拨付项目资金 301.5

万元。此外，该执行部还积极开展科技培

训，提高劳动技能素质，多年来共举办各类

科技培训班7期，受训人数达300多人次。

晚稻收割后，残留稻草怎么处理？

扎捆机让稻秆不烧还有钱赚

省农技推广基金会瑞安执行部换届

■记者 陈希林/文 见习记者 王鹏洲/图

以往晚稻收割后残留的稻草或被焚烧在农田里，或直接留在农田让其自行腐烂；
今年可不同了，有了稻草扎捆机，农田里的稻草便可以被扎断捆绑后作资源利用，既
保护生态环境、减少雾霾，还产生经济效益。

稻草扎捆机在田间工作

本报讯（记者 林长凯 通讯员 黄盛亮）

昨日上午，中国礼品文化创意产业园暨中国

礼品电子商务园区建设开工仪式在湖岭镇

溪坦村举行。

据了解，目前中国礼品文化创意产业园

重点项目包括工艺礼品博物馆、施美生书画

艺术馆、博爱文化园、青少年创意工厂、产业

园厂房创意设计一期工程、工艺礼品小微创

业园一期工程等6个项目。

近年来，湖岭的工艺礼品产业发展迅

速，目前已形成上规模工艺礼品企业 42

家，边缘企业 200 多家的产业链，年产值

达 5.7 亿元。中国文化创意产业园和礼品

电子商务园区建成后，将进一步解决当地

工 艺 品 企 业 生 产 规 模 受 限、安 全 生 产 存

难、厂房用地紧张等问题，带动周边近 1.5

万人就业，成为推动该镇产业转型升级的

先锋工程。

中国礼品文化创意产业园重点项目之

一的工艺礼品小微创业园一期工程用地全

部来自湖岭镇溪坦村拆违后的增加存量土

地。目前，该工程已进入全面施工阶段，总

用地面积 4683 平方米，建筑面积 13772 平

方米，总投资为 1000 万元。工艺礼品小微

创业园建成后，建波工艺品有限公司、耐克

工艺品有限公司、海盛圣诞彩带厂、长城工

艺美术厂、双明圣诞礼品有限公司等 5 家企

业将作为首批入驻企业。

“目前溪坦村工艺礼品企业比较散，大

多属于家庭作坊，没有一间合格的厂房，生

产规模难扩展。”双明圣诞礼品有限公司负

责人王连明说，将来入驻小微创业园后，将

有利于解决企业目前遇到的发展瓶颈，进一

步帮助企业扩大生产规模。

湖岭镇党委副书记黄隽燚说：“湖岭镇

是全国十大工艺品生产基地之一，工艺品产

业历史文化底蕴深厚，制作技艺基础精良，

下一步将以文化创意产业园建设为着眼点，

进一步实施文化品牌带动战略，实现文化传

承延续与产业转型升级互促互进。”

中国礼品文化创意产业园湖岭开建
将带动礼品产业转型升级


