晚稻收割后 残留稻草怎么处理?

扎捆机让稻秆不烧还有钱赚

■记者 陈希林/文 见习记者 王炯洲图

以往晚稻收割后残留的稻草或被焚烧在农田里,或直接留在农田让其自行腐烂; 今年可不同了,有了稻草扎捆机,农田里的稻草便可以被扎断捆绑后作资源利用,既 保护生态环境、减少雾霾,还产生经济效益。



稻草扎捆机在田间工作

昨天,记者在位于马屿镇岳二村的市源田家庭农场看到,农机员驾驶一台稻草扎捆机在干燥的农田里娴熟地来回行驶,农田里是一些之前被收割机收割后残留的稻秆,部分稻草已被扎捆完毕。收割机辗过后,农田里那些约半米高的稻秆便被扎捆机扎断辗细,并由机械自动捆绑起来,由农民搬到田坎边便于运走,田边到处可见一堆堆打包好的稻草。

该农场相关负责人项伟章告诉记者,稻草 扎捆机是去年花8.6万元购买的,市农机部门补 助了部分资金;正常情况下,扎捆机每天可扎 捆稻草60至70亩,截至目前,该农场已有700 多亩稻草被扎捆打包;稻草打包完毕后,将出 售给附近的一些养牛场、蘑菇养殖场等农户。

据了解,以前农户晚稻收割后,稻秆多数 被就地焚烧在农田里。冬日田野里随处可见炊 烟袅袅,使天空模糊不清,既加重了天气雾 霾,也影响了农村道路交通视线。

用扎捆机扎捆稻草,稻草必须是干燥的,每亩农田可以扎捆稻草约0.2吨,每吨售价为650元左右。 项伟章说,农场今年可扎捆稻草总量达200余吨,直接产生经济效益13万元左右。

市农业局有关人员到该农场就作物秸秆资源利用实施情况进行检查,认定该农场今年预计秸秆利用面积达1000多亩。

市农业局农业信息科教科科长林潮澜表示,我市去年出台实施农业生态循环项目补助政策,今年正式实施该项政策,对秸秆利用项目每亩补助40元;目前我市有3台稻草扎捆机投入使用,预计今年可扎捆农田稻草总面积达3000多亩,在保护生态环境的同时,可产生经济效益40余万元。

中国礼品文化创意产业园湖岭开建 将带动礼品产业转型升级

本报讯(记者 林长凯 通讯员 黄盛亮) 昨日上午,中国礼品文化创意产业园暨中国 礼品电子商务园区建设开工仪式在湖岭镇 溪坦村举行。

据了解,目前中国礼品文化创意产业园重点项目包括工艺礼品博物馆、施美生书画艺术馆、博爱文化园、青少年创意工厂、产业园厂房创意设计一期工程、工艺礼品小微创业园一期工程等6个项目。

近年来,湖岭的工艺礼品产业发展迅速,目前已形成上规模工艺礼品企业42家,边缘企业200多家的产业链,年产值达5.7亿元。中国文化创意产业园和礼品电子商务园区建成后,将进一步解决当地工艺品企业生产规模受限、安全生产存难、厂房用地紧张等问题,带动周边近1.5万人就业,成为推动该镇产业转型升级的先锋工程。

中国礼品文化创意产业园重点项目之 一的工艺礼品小微创业园一期工程用地全

部来自湖岭镇溪坦村拆违后的增加存量土地。目前,该工程已进入全面施工阶段,总用地面积4683平方米,建筑面积13772平方米,总投资为1000万元。工艺礼品小微创业园建成后,建波工艺品有限公司、耐克工艺品有限公司、海盛圣诞彩带厂、长城工艺美术厂、双明圣诞礼品有限公司等5家企业将作为首批入驻企业。

目前溪坦村工艺礼品企业比较散,大多属于家庭作坊,没有一间合格的厂房,生产规模难扩展。双明圣诞礼品有限公司负责人王连明说,将来入驻小微创业园后,将有利于解决企业目前遇到的发展瓶颈,进一步帮助企业扩大生产规模。

湖岭镇党委副书记黄隽燚说:湖岭镇是全国十大工艺品生产基地之一,工艺品产业历史文化底蕴深厚,制作技艺基础精良,下一步将以文化创意产业园建设为着眼点,进一步实施文化品牌带动战略,实现文化传承延续与产业转型升级互促互进。

省农技推广基金会瑞安执行部换届

本报讯(记者 陈希林 实习生 江芳)浙江省农业技术推广基金会瑞安市执行部第二届理事大会近日召开。副市长倪希杰到会致贺。

据悉 , 省农业技术推广基金会瑞安市执行部成立于 2009 年 10 月份 , 在温州各县(市、区)中属首家。该执行部积极组织申报省市基金会的资助项目 , 申报并得到立项的

农业、畜牧、特产、水产等项目共25个,立项率80%以上,争取项目资助资金达72.4万元。2010至2013年落实我市农技推广试验示范项目共155项,拨付项目资金301.5万元。此外,该执行部还积极开展科技培训,提高劳动技能素质,多年来共举办各类科技培训班7期,受训人数达300多人次。

我市卫生应急工作迎"省考"

日常监管不懈怠 超前预警促长效

从 起跑线 抓起 完善管理机制

●记者 陈丹丹 能控制 我市强 养兵千日 用兵一时。卫生应急工作便 怠 构设 是这个 兵 一日有容发公共卫生事件发

是这个 兵 ,一旦有突发公共卫生事件发生 这个保卫社会经济和民生安全的 兵 将 发挥其不可估量的作用。

自2011年以来 我市将省级卫生应急示范市创建工作纳入主要工作目标 严格按照创建标准 立足高起点 坚持高标准 进一步强化组织领导、加大财政投入、落实责任分工 卫生应急体系日趋完善 应急能力不断提升 应急工作管理水平显著增强。

日前,省卫生厅组织专家对我市 省级 卫生应急示范市 创建情况进行调研,并充分肯定我市创建成效。

陽兔卫生

双周刊(第112期) 瑞安市卫生局 联办

卫生应急工作的重点在基层 , 难点也在基层 , 基层工作越扎实 , 先期处理越到位 ,很多突发事件就能控制和消灭在萌芽状态。为此 , 我市强抓卫生应急日常监管不懈 怠 构建高效的卫生应急体系。

自创建工作开展以来 我市先后制定出台《瑞安市突发公共卫生事件应急预案》、《瑞安市突发公共事件医疗救援应急预案》和《瑞安市重大传染病疫情应急预案》,并建立健全食物中毒、职业中毒及人感染H7N9禽流感等20余项预案。

同时 ,市疾控中心、市人民医院等医疗卫生单位根据实际情况 ,

制定相应的卫生应急技术方案或工作预案,确保预案更具针对性、科学性和可操作性,15个镇街积极开展卫生应急示范镇街创建工作,目前均通过验收建成率达100%,进一步健全基层卫生应急网络。

10月30日,市120急救调度 指挥中心正式启用并投入运行。该 中心整合全市120急救医疗资源, 构建了一个反应快捷、覆盖城乡、 安全高效的 1+9 (即1个120急 救中心、9个急救站点)院前急救 网络,并建立起应急指挥决策系统,实现全市所有镇街全覆盖,有 效提升我市应急指挥决策能力。

超前预警机制 提升保障能力

目前,我市卫生应急工作网络健全,各级各类卫生应急队伍齐全,医疗救治能力和卫生应急保障水平较高。近年来,全市无重大食物中毒、职业中毒事件发生,各类传染病都能得到有效防控,这得益于我市应急管理工作中的超前预警机制。

在日常应急管理工作中,市疾控中心,市卫生监督所不定期地对各医疗机构传染病防控措施落实情况进行指导和监督,督促各医疗卫生单位认真落实预检分诊制度,全市开设腹泻病门诊医疗机构15家,共采集样本1600余份。

针对近年来公共卫生事件的

报告、处置以及卫生应急演练活动,我市及时组织相关人员,对处置工作和演练活动进行总结评估,及时提炼卫生应急处置工作经验,查找问题和不足。同时邀请省、温州专家对我市修订的三大卫生预案及 菲特 台风应对情况进行评估 提出有针对性的意见和建议。

为增强部门间协调和应急联动能力,我市多部门联合,多次组织开展人感染 H7N9 禽流感应急处置、全市突发公共卫生事件综合处置等演练。同时,市应急办还组织开展卫生应急救援知识培训及大比武活动,有效增强医务人员的救护知识储备和现场救护能力。

2013年各有关单位、各镇街无偿献血工作统计

(统计时间截1+2013年11月30日)

单位	ヌ売を与売を付いまった米点	2545盐4加吐(河	コがのよな粉	几夕空武玄
	预约献血人次数			
市人民检察院	10	7月	22	220.00%
市文广新闻局	23	7月	22	95.65%
建行瑞安支行	21	7月	18	85.71%
电信瑞安分公司	40	7月	34	85.00%
市市政园林局	45	7月	38	84.44%
市财政局	30	7月	25	83.33%
市国税局	20	7月	14	70.00%
市交通运输局	30	7月	21	70.00%
市质监局	20	7月	14	70.00%
农行瑞安支行	20	7月	14	70.00%
市民政局	30	7月	20	66.67%
市卫生局	500	全年应急	296	59.20%
市公安局	100	8月	58	58.00%
市水利局	20	7月	11	55.00%
市人力社保局	20	7月	11	55.00%
工行瑞安支行	20	7月	11	55.00%
市人民法院	15	7月	8	53.33%
财产保险瑞安支公司	10	7月	5	50.00%
市机关事务局	15	8月	7	46.67%
市工商局	25	7月	11	44.00%
市住房和规划建设局	71	7月	31	43.66%
市安监局	10	7月	4	40.00%
市供电局	100	8月	39	39.00%
市经信局	100	7月	32	32.00%
市教育局	930	1-12月	233	25.05%
市农林局	60	7月	12	20.00%
市邮政局	70	8月	14	20.00%
市国土资源局	35	7月	6	17.14%
市发改局	20	7月	1	5.00%
市海洋渔业局	10	7月	0	0.00%
市广播电视台	60	7月	0	0.00%
市环保局	10	7月	0	0.00%
	50	7月	0	0.00%
市人口计生局	10	8月	0	0.00%
合计	2550	8月 /	1032	40.47%
				任务完成率
镇街	预约献血人次数	011 01411	已献血人次数	
东山街道	290	1月	215	74.14%
玉海街道	400	9月	265	66.25%
飞云街道	500	2月	209	41.80%
湖岭镇	310	9月	122	39.35%
汀田街道	370	4月	122	32.97%
南滨街道	160	2月	48	30.00%
马屿镇	460	11月	125	27.17%
莘塍街道	650	5月	160	24.62%
高楼镇	220	6月	49	22.27%
仙降街道	440	4月	96	21.82%
上望街道	340	6月	72	21.18%
锦湖街道	440	1月	68	15.45%
塘下镇	1560	3月	190	12.18%
陶山镇	450	10月	47	10.44%
安阳街道	540	12月	28	5.19%
合计	7130	/	1816	25.47%
		<u> </u>		